defecerunt,  neque  in  portis  aut  plateis  apparent.  Juvenes  pariter  de 
choro  psallentium  perierunt.  Dilectus  igitur  hie  mens,  praesentium  later, 

Milerus  O'Higin,  presbyter  bene  morigeratus  atque  literatus  et  ecclesiae 
meae  cathedralis  decanus,  cernens  hunc  regni  nostri  miserabilem  statum, 
Romam  de  licentia  nostra  petere  optavit,  ut  suae  haereditatis  partem, 

quam  vi  et  potentia  haereticorum  amisit,  in  studiis  bonarum  literarum 

cum  Dei  adjutorio  illic  recompensaret.  Ea  propter,  lUme.  ac  Rme.  Do- 
mine,  inexhaustam  Y.  D.  pietatem  obnixe  rogamus,  ut  huic  nostro  prae- 
fato  Milero  in  Collegio  Germanico,  cujus  fama  divulgata  est,  favere 

.  .  .,  et  sic  rem  nobis  gratam  et  ecclesiae  nostrae  utilem  fore  spe- 
ramus.  Et  Ecclesia  Achadensi  in  Hibernia.  Julii  23  scripserat  1575, 
Illme.  et  Rme.  Domine,  humilis  servus  Eugenius  Achadensis. 

Illmo.  et  Rmo.  Dno. 
Domino  Cardinali  Comensi. 

Romae. 

XXXV. 

Nicolaus  Scered,  Schtiler  des  deutschen  Collegs  in  Rom,   von 
Gregor  XIII.  zum  Erzbischof  von  Tuam  erhoben  1580. 

Historia  ms.  Collegii  Germanici  Romae'-. 
Eodem  fere  tempore  Nicolaus  Scered   ex  alumno  creatus   est  Archi- 

episcopus  Tuamensis.     Hie  patria  Hibernus  erat,  sextum  jam  annum   in 
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collegio  multa  cum  laude  praestantis  et  eruditi  viri  commoratus.  Ut 

diviilgatum  est,  Tuamensem  in  Hihernia  arcliiepiscopum  vita  defunctum 

esse,  Gregorius  XIII  Nicolaum  nostrum  orbatae  ecclesiae  pastorem  de- 
crevit,  quern  scivit  in  urbe  Roma  et  collegio  suo  ad  omnem  virtutem  et 
sapientiam  amplissime  formatum  esse,  ut  dominicum  gregem  aeternae 

vitae  institutis  erudire  posset,  et  saevientem  haeresis  Anglicanae  conta- 
gium  arcere.  Gratum  pariter  Provincialibus  provincialem  suum  futurum, 
qui  Romana  ab  urbe  sanam  et  apostolicam  doctrinam,  cujus  Hibernia 
erat  tenacissima,  ad  se  deferret.  Horruit  Nicolaus  ad  primum  nuntiura, 
ut  erat  vir  in  paucis  modestus,  acquievit  tamen  Poutificis  imperio  tandem, 
quod  delato  sibi  munere  arduos  ad  labores  et  vitae  etiam  pericula  sibi 
praevideret  aditum  paratum  iri.  Solemni  itaque  ritu  post  appellationem 

in  consistorio  factam,  Arcliiepiscopus  Tuamensis  consecratus  est,  compa- 
ratis  ad  proficiscendum  sociis  et  commeatu  extremo  tandem  anno  discessit. 

XXXYL 

Bericht  iiber  die  Reise  des  Erzbischofs  Scered  von  Tuam  von 
Rom  nach  Irland  1580. 

Historia  ms.  Collegii  Germanici,  Romae. 

Caput    14. 
Difficultates  et  molestiae  Archiepiscopi  Tuamensis  in  adeunda 
Hibernia  perpessae.    Litterae  datae  Madriti  15.  Martii  1581  ̂  

Solventem  ex  Urbe  Nicolaum  Arcliiepiscopum  Tuamensem  anno  su- 
periore,  uti  diximus,  exeunte,  si  litteris  viri  fides  habenda  est,  deduxe- 
runt  in  Hispaniam  comites  individuae  egestas,  labor,  pericula  et  despe- 
ratus  propemodum  Hiberniae  accessus.  Genuam  venit  adeo  exhaustus  et 

cassus  aere,  ut  egestatem  vix  toleraret.  Sublevavit  ilium  stipendiis  ultro- 
nea  caritate  collectis  P.  Franciscus  Vipera ,  Societatis  Jesu  sacerdos, 

paravitque  navigationis  opportunitatem ,  qua  per  diversa  tempestatum  ac 
pyratarum  discrimina  tandem  in  Hiberniam  feliciter  delatus  est.  Ex 

portu  pedestri  ut  plurimum  itinere  Madritum  contendens,  Nuntii  Aposto- 
lici  et  suum  Romae  familiarem  virum  liabuit  obvium  cum  eduliis  et 

mundis  e  lino  indumentis,  ut  in  urbem  regiam  et  conspectum  Kuntii 
absque  situ  indecoro  confestim  adduceretur.  Nuntius  itineris  et  missionis 

importunitatem  exaggeravit  exiguam,  inquiens,  spem  in  Hiberniam  pene- 
trandi  affulgere,  maria  pyratis  et  latrociniis  infecta  esse,  ab  Angliae  Re- 
gina  Hiberniae  portus  obsideri,  nautas  ab  Hibernia  poenis  minacissimis 
deterreri ,  neminem,  qui  has  incurreret  impunem  abire,  Italorum  et 
Hispanorum  manum  in  quodam  Hiberniae  castro  occubuisse,  nihil  in  tanta 

rerum  calamitate  magnopere  sperandum  esse,  quod  Archiepiscopi  prae- 
sentiam  requirat.  Hoc  sermone  Kicolaum  susceptae  dignitatis  taedium 

prope  exanimavit,  quamvis  antea  apud  animuni    suum   obfirmate   decre- 
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visset,  quantumlibet  aerumnis  et  discriminibus  sese  objicere  religionis  et 
animarnm  causa.  Sed  Madriti  paucorum  dieriim  intervallo  subsistens 

prosequendae  navigationis  decretum  novis  animis  resumpsit.  Hinc  Abu- 
lam  et  Ullyssiponem  porro  se  contulit,  arbitratus  in  emporio  tarn  celebri 
non  defuturum  sibi  navigium,  quo  in  Hiberniam  trajiceret.  Yerum  spes 
ilia  pariter  in  niliilum  cecidit,  frustra  satagentibus  amicis  et  patribus 

Societatis  Jesu  (quos  inter  propitio  et  familiari  utebatur  Petro  Maifeo) 
ut  virum  sui  gregis  adeundi  cupidissimum  voto  sue  cumularent.  Relicta 

igitur  Ulyssipone,  oram  maritimam  legens,  Compostellam  religionis  causa 
deportatus  est,  ab  urbis  primoribus  et  canonicis  in  honore  habitus  est, 
ibique  affatim  suae  pietati  litavit.  Hinc  iter  per  Biscaiam  in  Gallias 
direxit,  undique  navigationem  prensans  per  molestias  et  pericula  longe 
gravissima.  Kullum,  ait,  in  his  aliud  habeo  solatium,  quam  alumnorum 

quorundam  Collegii  Germanici  patientiam  et  modestiam  cum  summa  pie- 
tate  conjunctam  ob  oculos  positam.  Horum  precibus  fretus  mare  ingre- 
dior  amarum,  ignorans  cum  Paulo,  quae  in  eo  mihi  ventura  sunt. 

XXXVII. 

Leiden  des  Erzbischofs  Scered  von  Tuam  in  Irland. 

Ex  Litteris  saec.  XVI.  asservatis  in  Collegio  Germanico,  Romae  \ 

Nicolaus  Scered,  Archiepiscopus  Tuamensis,  Maclovia^  4.  Sept.  ad 
P.  Laurentium  scribit,  quod  apud  haereticos  per  annum  fere  integrum 
in  carcere  fuerit  detentus,  quibus  vero  mediis  fuerit  tractatus,  Deum  ait 
scire  ac  literarum  latorem  Milerum  Higinum  Decanum  Archadensem, 

virum  multa  ac  rara  virtute  praeditum  et  suum  toto  tempore  in  juvan- 
dis  animabus  tum  doctrina,  turn  exemplo  operarium  inconfusibilem,  quem 
commendat.  Gratias  agit  Deo  pro  collatis  beneficiis  et  post  Deum  totum 
acceptum  refert  patribus  societatis  ac  carissimae  suae  congregationis 

Nativitatis  precibus,  quod  haereticorum  manibus  tandem  evaserit.  Care- 

bat  sigillo,  quo  literas  muniret,*  omnia  apud  haereticos  relinquere  coactus. 

XXXVIII. 

Gregor  XIII.  empfielilt  den  Behorden  der  Hochscbiile  in  Douai 
die  allda  stiidirenden  Iren. 

Public  Record  Office.  London.  Roman  Transcripts.  Archiv. 
Vatic.   Armario.    44.   vol.   28^.    Litterae  Cardinalis  Comensis. 

Magnificis  et  excellentibus  viris  Cancellario,  Doctoribus,  Magistris- 
que  facultatum  Academiae  Duacensis  (extract). 

Sanctissimus  Dominus  Noster  sciens,  multos  Hibernos  homines  pics 
ad  istam  universitatem  venire  solitos  esse ,  literis ,  bonarumque  artium 
studiis  operae  navandae  causa,  voluit  Sanctitas  Sua  ipsius  nomine  nobis 
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quam  diligentissime  illos  his  litteris  commendari  ut  vestro  ii  favore  ac 

tutela  sufFulti  et  adjuti,  securius  et  alacrius  studiis  incumbere  et  scho- 
lasticorum  privilegiis  gaudere  possint.     Romae  28.  Martii  1577. 

XXXIX.